


Тимур  Воронков

Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.

«Издательские решения»



Воронков Т.

Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.  /  Т. Воронков — 
«Издательские решения», 

ISBN 978-5-00-501634-8

В середине 1950-х годов, после смерти И. В. Сталина, был взят курс на
реконструкцию общественной жизни, в связи с чем проводились масштабные
обновления общесоюзного уголовного законодательства, которое в сталинское
время носило более жесткий характер.25 декабря 1958 года были приняты
Основы уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик 1958
года, и республиканские УК начали приводиться в соответствие с ними.

ISBN 978-5-00-501634-8 © Воронков Т.
© Издательские решения



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

4

Содержание
Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика 7

Закон об утверждении уголовного кодекса РСФСР 7
Статья 1 7
Статья 2 7
Статья 3 7

Общая часть 8
Глава I. Общие положения 8

Статья 1. Задачи Уголовного кодекса РСФСР 8
Статья 2. Уголовный кодекс РСФСР и общесоюзное
уголовное законодательство

8

Статья 3. Основания уголовной ответственности 8
Глава II. Пределы действия Уголовного Кодекса 9

Статья 4. Действие настоящего Кодекса в отношении
деяний, совершенных на территории РСФСР

9

Статья 5. Действие настоящего Кодекса в отношении
деяний, совершенных за пределами СССР

9

Статья 6. Действие уголовного закона во времени 9
Глава III О преступлении 10

Статья 7. Понятие преступления 10
Статья 7.1. Понятие тяжкого преступления 10
Статья 8. Совершение преступления умышленно 11
Статья 9. Совершение преступления по неосторожности 11
Статья 10. Ответственность несовершеннолетних 11
Статья 11. Невменяемость 11
Статья 12. Ответственность за преступление, совершенное
в состоянии опьянения

12

Статья 13. Необходимая оборона 12
Статья 14. Крайняя необходимость 12
Статья 15. Ответственность за приготовление
к преступлению и за покушение на преступление

12

Статья 16. Добровольный отказ от совершения
преступления

13

Статья 17. Соучастие 13
Статья 18. Укрывательство 13
Статья 19. Недонесение 13

Глава IV. О наказании 14
Статья 20. Цели наказания 14
Статья 21. Виды наказания 14
Статья 22. Основные и дополнительные меры наказания 14
Статья 23. Исключительная мера наказания – смертная
казнь

14

Статья 24. Лишение свободы 15
Статья 24.1. Особо опасный рецидивист 17
Статья 24.2. Условное осуждение к лишению свободы
с обязательным привлечением осужденного к труду

18

Статья 25. Ссылка 19



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

5

Статья 26. Высылка 19
Статья 27. Исправительные работы без лишения свободы 19
Статья 28. Последствия уклонения от исправительных
работ

20

Статья 29. Лишение права занимать определенные
должности или заниматься определенной деятельностью

20

Статья 30. Штраф 20
Статья 31. Увольнение от должности 21
Статья 32. Возложение обязанности загладить
причиненный вред

21

Статья 33. Общественное порицание 21
Статья 34. Направление военнослужащих, совершивших
преступления, в дисциплинарный батальон и замена
исправительных работ содержанием на гауптвахте

22

Статья 34.1. Направление в воспитательно-трудовой
профилакторий

22

Статья 35. Конфискация имущества 23
Статья 36. Лишение воинских и других званий, а также
орденов, медалей, почетных грамот и почетных званий

23

Глава V. О назначении наказания и об освобождении
от наказания

24

Статья 37. Общие начала назначения наказания 24
Статья 38. Обстоятельства, смягчающие ответственность 24
Статья 39. Обстоятельства, отягчающие ответственность 24
Статья 40. Назначение наказания при совершении
нескольких преступлений

25

Статья 41. Назначение наказания по нескольким
приговорам

25

Статья 42. О порядке определения сроков наказания 26
Статья 43. Назначение более мягкого наказания, чем
предусмотрено законом

26

Статья 44. Условное осуждение 26
Статья 45. Назначение наказания условно осужденному
в случае совершения им нового преступления

27

Статья 46. Отсрочка исполнения приговора
военнослужащему или военнообязанному в военное время

27

Статья 46.1. Отсрочка исполнения приговора 27
Статья 47. Зачет предварительного заключения 28
Статья 47.1. Зачет времени нахождения под стражей 28
Статья 48. Давность привлечения к уголовной
ответственности

29

Конец ознакомительного фрагмента. 30



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

6

Уголовный кодекс РСФСР
1960 г.

Редактор Тимур Воронков

ISBN 978-5-0050-1634-8
Создано в интеллектуальной издательской системе Ridero



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

7

 
Российская Советская Федеративная

Социалистическая Республика
 
 

Закон об утверждении уголовного кодекса РСФСР
 

Верховный Совет Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
постановляет:

 
Статья 1

 
Утвердить Уголовный кодекс РСФСР и ввести его в действие с 1 января 1961 года.

 
Статья 2

 
Установить, что статья 24 Уголовного кодекса РСФСР не распространяется в части срока

лишения свободы на лиц, осужденных до принятия Основ уголовного законодательства Союза
ССР и союзных республик от 25 декабря 1958 года за особо опасные государственные преступ-
ления, предусмотренные главой первой Особенной части Уголовного кодекса РСФСР, за бан-
дитизм, умышленное убийство при отягчающих обстоятельствах, хищение государственного
или общественного имущества в крупных размерах и разбой.

 
Статья 3

 
Поручить Президиуму Верховного Совета РСФСР установить порядок введения в дей-

ствие Уголовного кодекса РСФСР и утвердить перечень законодательных актов РСФСР, утра-
чивающих силу в связи с введением Уголовного кодекса РСФСР в действие.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

8

 
Общая часть

 
 

Глава I. Общие положения
 
 

Статья 1. Задачи Уголовного кодекса РСФСР
 

Уголовный кодекс РСФСР имеет задачей охрану советского общественного и государ-
ственного строя, социалистической собственности, личности и прав граждан и всего социали-
стического правопорядка от преступных посягательств.

Для осуществления этой задачи Уголовный кодекс РСФСР определяет, какие обще-
ственно опасные деяния являются преступными, и устанавливает наказания, подлежащие при-
менению к лицам, совершившим преступления.

 
Статья 2. Уголовный кодекс РСФСР

и общесоюзное уголовное законодательство
 

Уголовный кодекс РСФСР исходит из принципов и общих положений, установленных
Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик.

Общесоюзные законы об уголовной ответственности за государственные преступления
и за воинские преступления, а также общесоюзные законы, определяющие ответственность
за иные преступления, направленные против интересов Союза ССР, включаются в настоящий
Кодекс. До включения общесоюзных уголовных законов в Уголовный кодекс РСФСР они при-
меняются на территории РСФСР непосредственно.

Общая часть Кодекса распространяется как на деяния, указанные в настоящем Кодексе,
так и на деяния, ответственность за которые предусмотрена общесоюзными законами, еще
не включенными в настоящий Кодекс.

 
Статья 3. Основания уголовной ответственности

 
Уголовной ответственности и наказанию подлежит только лицо, виновное в совершении

преступления, то есть умышленно или по неосторожности совершившее предусмотренное уго-
ловным законом общественно опасное деяние.

Уголовное наказание применяется только по приговору суда.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

9

 
Глава II. Пределы действия Уголовного Кодекса

 
 

Статья 4. Действие настоящего Кодекса в отношении
деяний, совершенных на территории РСФСР

 
Все лица, совершившие преступления на территории РСФСР, подлежат ответственности

по настоящему Кодексу.
Вопрос об  уголовной ответственности дипломатических представителей иностранных

государств и иных граждан, которые согласно действующим законам и международным согла-
шениям неподсудны по уголовным делам советским судебным учреждениям, в случае совер-
шения этими лицами преступления на  территории РСФСР, разрешается дипломатическим
путем.

 
Статья 5. Действие настоящего Кодекса в отношении

деяний, совершенных за пределами СССР
 

Граждане СССР, совершившие преступления за границей, если они привлечены к уго-
ловной ответственности или преданы суду на территории РСФСР, подлежат ответственности
по настоящему Кодексу.

На тех же основаниях несут ответственность находящиеся в РСФСР лица без граждан-
ства, совершившие преступления за пределами СССР.

Если указанные в частях первой и второй настоящей статьи лица за совершенные пре-
ступления понесли наказание за границей, суд может соответственно смягчить назначенное
им наказание или полностью освободить виновного от отбывания наказания.

Иностранцы за преступления, совершенные вне пределов СССР, подлежат ответствен-
ности по советским уголовным законам в случаях, предусмотренных международными согла-
шениями.

 
Статья 6. Действие уголовного закона во времени

 
Преступность и наказуемость деяния определяются законом, действовавшим во время

совершения этого деяния.
Закон, устраняющий наказуемость деяния или смягчающий наказание, имеет обратную

силу, то есть распространяется также на деяния, совершенные до его издания.
Закон, устанавливающий наказуемость деяния или усиливающий наказание, обратной

силы не имеет.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

10

 
Глава III О преступлении

 
 

Статья 7. Понятие преступления
 

Преступлением признается предусмотренное Особенной частью настоящего Кодекса
общественно опасное деяние (действие или бездействие), посягающее на  советский обще-
ственный или государственный строй, социалистическую систему хозяйства, социалистиче-
скую собственность, личность, политические, трудовые, имущественные и другие права граж-
дан, а  равно иное, посягающее на  социалистический правопорядок общественно опасное
деяние, предусмотренное Особенной частью настоящего Кодекса.

Не является преступлением действие или бездействие, хотя формально и содержащее
признаки какого-либо деяния, предусмотренного Особенной частью настоящего Кодекса,
но в силу малозначительности не представляющее общественной опасности.

 
Статья 7.1. Понятие тяжкого преступления

 
Тяжкими преступлениями признаются перечисленные в части второй настоящей статьи

умышленные деяния, представляющие повышенную общественную опасность.
К тяжким преступлениям относятся: особо опасные государственные преступления (ста-

тьи 64 – 73); бандитизм (статья 77); действия, дезорганизующие работу исправительно-тру-
довых учреждений (статья 77.1); контрабанда (статья 78); массовые беспорядки (статья 79);
повреждение путей сообщения и транспортных средств (статья 86); изготовление или сбыт под-
дельных денег или ценных бумаг (статья 87); нарушение правил о валютных операциях и спеку-
ляция валютными ценностями или ценными бумагами при отягчающих обстоятельствах (ста-
тья 88, часть вторая); хищение государственного или общественного имущества в крупных
размерах (статьи 89, часть четвертая; 92, часть третья; 93, часть третья) или в особо круп-
ных размерах (статья 93.1); грабеж при отягчающих обстоятельствах (статьи 90, части вторая,
третья и четвертая, 145, части вторая, третья и четвертая); разбой (статьи 91 и 146); совер-
шенное при отягчающих обстоятельствах умышленное уничтожение или повреждение госу-
дарственного или общественного имущества или личного имущества граждан (статьи 98, часть
вторая; 149, часть вторая); умышленное убийство (статьи 102  и  103); умышленное тяжкое
телесное повреждение (статья 108); изнасилование (статья 117); спекуляция при отягчающих
обстоятельствах (статья 154, части вторая и третья); превышение власти или служебных пол-
номочий при отягчающих обстоятельствах (статья 171, часть вторая); получение взятки (ста-
тья 173); дача взятки или посредничество во взяточничестве при отягчающих обстоятельствах
(статьи 174, часть вторая; 174.1, часть вторая); привлечение заведомо невиновного к уголовной
ответственности при отягчающих обстоятельствах (статья 176, часть вторая); вынесение заве-
домо неправосудного приговора, решения, определения или постановления, повлекшее тяж-
кие последствия (статья 177, часть вторая); принуждение к даче показаний при отягчающих
обстоятельствах (статья 179, часть вторая); посягательство на жизнь работника милиции или
народного дружинника (статья 191.2); злостное или особо злостное хулиганство (статья 206,
части вторая и третья); угон воздушного судна (статья 213.2); хищение огнестрельного оружия,
боевых припасов или взрывчатых веществ (статья 218.1); хищение наркотических веществ
с целью сбыта, а равно хищение их при отягчающих обстоятельствах (статья 224.1), незакон-
ное изготовление, приобретение, хранение, перевозка или пересылка наркотических веществ
с целью сбыта или сбыт таких веществ (статья 224, части первая и вторая); неповиновение
при отягчающих обстоятельствах (статья 238, пункты «б» и «в»); сопротивление начальнику



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

11

или принуждение его к нарушению служебных обязанностей (статья 240); насильственные дей-
ствия в отношении начальника (статья 242); нарушение уставных правил взаимоотношений
между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности при отяг-
чающих обстоятельствах (статья 244, пункты «б» и «в»); дезертирство (статья 247); умыш-
ленное уничтожение или повреждение военного имущества при отягчающих обстоятельствах
(статья 251, пункты «б» и «в»); нарушение правил несения боевого дежурства при отягчающих
обстоятельствах (статья 257, пункты «в» и «г»).

 
Статья 8. Совершение преступления умышленно

 
Преступление признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее,

сознавало общественно опасный характер своего действия или бездействия, предвидело его
общественно опасные последствия и желало их или сознательно допускало наступление этих
последствий.

 
Статья 9. Совершение преступления по неосторожности

 
Преступление признается совершенным по  неосторожности, если лицо, его совер-

шившее, предвидело возможность наступления общественно опасных последствий своего
действия или бездействия, но  легкомысленно рассчитывало на  их предотвращение либо
не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

 
Статья 10. Ответственность несовершеннолетних

 
Уголовной ответственности подлежат лица, которым до  совершения преступления

исполнилось шестнадцать лет.
Лица, совершившие преступления в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет, под-

лежат уголовной ответственности лишь за убийство (статьи 102 – 106), умышленное нанесе-
ние телесных повреждений, причинивших расстройство здоровья (статьи 108 – 111, 112, часть
первая), изнасилование (статья 117), разбой (статьи 91 и 146), кражу (статьи 89 и 144), гра-
беж (статьи 90 и 145), злостное хулиганство (статья 206, часть вторая), умышленное уничто-
жение или повреждение государственного, общественного имущества или личного имущества
граждан, повлекшее тяжкие последствия (статьи 98, часть вторая и 149, часть вторая), а также
за умышленное совершение действий, могущих вызвать крушение поезда (статья 86).

Если суд найдет, что исправление лица, совершившего в возрасте до восемнадцати лет
преступление, не представляющее большой общественной опасности, возможно без примене-
ния уголовного наказания, он может применить к такому лицу принудительные меры воспи-
тательного характера, не являющиеся уголовным наказанием (статья 63).

При наличии условий, указанных в части третьей настоящей статьи, несовершеннолет-
ний может быть освобожден от уголовной ответственности и наказания с направлением его
в комиссию по делам несовершеннолетних для рассмотрения вопроса о применении к нему
принудительных мер воспитательного характера.

 
Статья 11. Невменяемость

 
Не  подлежит уголовной ответственности лицо, которое во  время совершения обще-

ственно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло отдавать
себе отчета в своих действиях или руководить ими вследствие хронической душевной болезни,



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

12

временного расстройства душевной деятельности, слабоумия или иного болезненного состоя-
ния. К такому лицу по назначению суда могут быть применены принудительные меры меди-
цинского характера (статьи 58 – 61).

Не подлежит наказанию также лицо, совершившее преступление в состоянии вменяемо-
сти, но до вынесения судом приговора заболевшее душевной болезнью, лишающей его возмож-
ности отдавать себе отчет в своих действиях или руководить ими. К такому лицу по назначению
суда могут быть применены принудительные меры медицинского характера, а по выздоровле-
нии оно может подлежать наказанию.

 
Статья 12. Ответственность за преступление,

совершенное в состоянии опьянения
 

Лицо, совершившее преступление в состоянии опьянения, не освобождается от уголов-
ной ответственности.

 
Статья 13. Необходимая оборона

 
Не является преступлением действие, хотя и подпадающее под признаки деяния, преду-

смотренного Особенной частью настоящего Кодекса, но совершенное в состоянии необходи-
мой обороны, то есть при защите интересов Советского государства, общественных интересов,
личности или прав обороняющегося или другого лица от общественно опасного посягатель-
ства путем причинения посягающему вреда, если при этом не было допущено превышения
пределов необходимой обороны.

Превышением пределов необходимой обороны признается явное несоответствие защиты
характеру и опасности посягательства.

 
Статья 14. Крайняя необходимость

 
Не является преступлением действие, хотя и подпадающее под признаки деяния, преду-

смотренного Особенной частью настоящего Кодекса, но  совершенное в  состоянии крайней
необходимости, то есть для устранения опасности, угрожающей интересам Советского госу-
дарства, общественным интересам, личности или правам данного лица или других граждан,
если эта опасность при данных обстоятельствах не могла быть устранена другими средствами
и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

 
Статья 15. Ответственность за приготовление

к преступлению и за покушение на преступление
 

Приготовлением к преступлению признается приискание или приспособление средств
или орудий или иное умышленное создание условий для совершения преступления.

Покушением на  преступление признается умышленное действие, непосредственно
направленное на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено
до конца по причинам, не зависящим от воли виновного.

Наказание за  приготовление к  преступлению и  за  покушение на  преступление назна-
чается по статье Особенной части настоящего Кодекса, предусматривающей ответственность
за данное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности
действий, совершенных виновным, степень осуществления преступного намерения и причины,
в силу которых преступление не было доведено до конца.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

13

 
Статья 16. Добровольный отказ от совершения преступления

 
Лицо, добровольно отказавшееся от доведения преступления до конца, подлежит уго-

ловной ответственности лишь в том случае, если фактически совершенное им деяние содер-
жит состав иного преступления.

 
Статья 17. Соучастие

 
Соучастием признается умышленное совместное участие двух или более лиц в соверше-

нии преступления.
Соучастниками преступления, наряду с исполнителями, признаются организаторы, под-

стрекатели и пособники.
Исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление.
Организатором признается лицо, организовавшее совершение преступления или руко-

водившее его совершением.
Подстрекателем признается лицо, склонившее к совершению преступления.
Пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами,

указаниями, предоставлением средств или устранением препятствий, а также лицо, заранее
обещавшее скрыть преступника, орудия и средства совершения преступления, следы преступ-
ления либо предметы, добытые преступным путем.

Степень и  характер участия каждого из  соучастников в  совершении преступления
должны быть учтены судом при назначении наказания.

 
Статья 18. Укрывательство

 
Заранее не обещанное укрывательство преступника, а равно орудий и средств соверше-

ния преступления, следов преступления либо предметов, добытых преступным путем, влечет
ответственность лишь в случаях, специально предусмотренных Особенной частью настоящего
Кодекса.

 
Статья 19. Недонесение

 
Недонесение о достоверно известном готовящемся или совершенном преступлении вле-

чет уголовную ответственность лишь в  случаях, специально предусмотренных Особенной
частью настоящего Кодекса.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

14

 
Глава IV. О наказании

 
 

Статья 20. Цели наказания
 

Наказание не только является карой за совершенное преступление, но и имеет целью
исправление и перевоспитание осужденных в духе честного отношения к труду, точного испол-
нения законов, уважения к правилам социалистического общежития, а также предупреждение
совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами.

Наказание не имеет целью причинение физических страданий или унижение человече-
ского достоинства.

 
Статья 21. Виды наказания

 
К лицам, совершившим преступления, могут применяться следующие наказания:
1) лишение свободы;
2) ссылка;
3) высылка;
4) исправительные работы без лишения свободы;
5) лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-

тельностью;
6) штраф;
7) увольнение от должности;
8) возложение обязанности загладить причиненный вред;
9) общественное порицание;
10) конфискация имущества;
11) лишение воинского или специального звания.
К военнослужащим срочной службы может также применяться наказание в виде направ-

ления в дисциплинарный батальон.
К  лицам, занимающимся бродяжничеством или попрошайничеством либо ведущим

иной паразитический образ жизни, может также применяться наказание в виде направления
в воспитательно-трудовой профилакторий.

 
Статья 22. Основные и дополнительные меры наказания

 
Лишение свободы, исправительные работы без лишения свободы, общественное пори-

цание, направление в дисциплинарный батальон – являются основными мерами наказания.
Ссылка, высылка, лишение права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью, штраф, увольнение от  должности, возложение обязанности
загладить причиненный вред могут применяться в качестве основных или дополнительных
наказаний.

Конфискация имущества и лишение воинского или специального звания могут приме-
няться только в качестве дополнительных наказаний.

 
Статья 23. Исключительная мера наказания – смертная казнь

 
В виде исключительной меры наказания, впредь до ее полной отмены, допускается при-

менение смертной казни – расстрела – за измену Родине (статья 64), шпионаж (статья 65), тер-



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

15

рористический акт (статьи 66 и 67), диверсию (статья 68), бандитизм (статья 77), умышлен-
ное убийство при отягчающих обстоятельствах, указанных в статье 102 и пункте «в» статьи
240 настоящего Кодекса, а в военное время или в боевой обстановке – и за другие особо тяж-
кие преступления в случаях, специально предусмотренных законодательством Союза ССР.

Не могут быть приговорены к смертной казни лица, не достигшие до совершения пре-
ступления восемнадцатилетнего возраста, и женщины, находившиеся в состоянии беремен-
ности во  время совершения преступления или к  моменту вынесения приговора. Смертная
казнь не может быть применена к женщине, находящейся в состоянии беременности к моменту
исполнения приговора.

 
Статья 24. Лишение свободы

 
Лишение свободы устанавливается на срок от трех месяцев до десяти лет, а за особо тяж-

кие преступления, за преступления, повлекшие особо тяжкие последствия, и для особо опас-
ных рецидивистов в случаях, предусмотренных законодательством Союза ССР и Особенной
частью настоящего Кодекса, – не свыше пятнадцати лет.

При назначении наказания лицу, не достигшему до совершения преступления восемна-
дцатилетнего возраста, срок лишения свободы не может превышать десяти лет.

Отбывание наказания в виде лишения свободы по приговору суда назначается в испра-
вительно-трудовых колониях-поселениях, колониях общего, усиленного, строгого и особого
режимов или в  тюрьме, а  также в  воспитательно-трудовых колониях общего и  усиленного
режимов.

Отбывание наказания в исправительно-трудовых колониях назначается мужчинам:
осуждаемым впервые к лишению свободы за преступления, совершенные по неосторож-

ности, – в колониях-поселениях для лиц, совершивших преступления по неосторожности;
осуждаемым впервые к лишению свободы на срок не свыше пяти лет за умышленные

преступления, не являющиеся тяжкими, а именно: хищение государственного или обществен-
ного имущества, совершенное путем присвоения или растраты либо путем злоупотребле-
ния служебным положением без отягчающих обстоятельств (статья 92, часть первая); хище-
ние государственного или общественного имущества, совершенное путем мошенничества без
отягчающих обстоятельств (статья  93, часть первая); причинение имущественного ущерба
путем обмана или злоупотребления доверием (статья 94); вымогательство государственного
или общественного имущества (статья 95); незаконное производство аборта (статья 116, части
вторая и  третья); злостное уклонение от  уплаты алиментов или от  содержания детей (ста-
тья 122); оставление в опасности (статья 127, часть вторая); клевета (статья 130); выпуск недоб-
рокачественной, нестандартной или некомплектной продукции (статья 152); приписки и дру-
гие искажения отчетности о выполнении планов (статья 152.1); частнопредпринимательская
деятельность и коммерческое посредничество (статья 153); спекуляция без отягчающих обсто-
ятельств (статья 154, часть первая); обман покупателей и заказчиков (статья 156, часть вторая);
получение незаконного вознаграждения от граждан за выполнение работ, связанных с обслу-
живанием населения (статья 156.2, часть вторая); нарушение правил торговли (статья 156.3,
часть вторая); незаконный отпуск бензина или других горюче-смазочных материалов (статья
156.4, часть вторая); выпуск в продажу недоброкачественных, нестандартных и некомплект-
ных товаров (статья 157); изготовление, сбыт, хранение крепких спиртных напитков домашней
выработки (статья 158, части вторая, третья и четвертая); подделка знаков почтовой оплаты
и проездных билетов (статья 159); нарушение ветеринарных правил (статья 160); нарушение
правил, установленных для борьбы с болезнями и вредителями растений (статья 161); неза-
конное занятие рыбным и другими водными добывающими промыслами (статья 163); незакон-
ный промысел котиков и бобров (статья 164); незаконная охота (статья 166); продажа, скупка,



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

16

обмен шкурок пушных зверей, (статья 166.1); нарушение правил разработки недр и  сдачи
государству золота (статья 167, часть вторая); нарушение законодательства о континенталь-
ном шельфе СССР (статья 167.1); незаконная порубка леса (статья 169); злоупотребление вла-
стью или служебным положением без отягчающих обстоятельств (статья 170, часть первая);
превышение власти или служебных полномочий без отягчающих обстоятельств (статья 171,
часть первая); должностной подлог (статья 175); заведомо ложный донос (статья 180); заведомо
ложное показание (статья 181); недонесение о преступлениях (статья 190); доведение несовер-
шеннолетнего до состояния опьянения (статья 210.1); управление транспортными средствами
в состоянии опьянения (статья 211.1) – в колониях-поселениях для лиц, совершивших умыш-
ленные преступления;

осуждаемым впервые к лишению свободы за умышленные преступления, не являющи-
еся тяжкими, за исключением перечисленных в абзаце третьем части четвертой настоящей
статьи, – в колониях общего режима;

осуждаемым впервые к лишению свободы за тяжкие преступления – в колониях усилен-
ного режима;

осуждаемым за особо опасные государственные преступления (статьи 64 – 73) либо ранее
отбывавшим наказание в виде лишения свободы – в колониях строгого режима;

признанным особо опасными рецидивистами – в колониях особого режима.
Осуждаемым к лишению свободы женщинам отбывание наказания в исправительно-тру-

довых колониях назначается: признанным особо опасными рецидивистками, а также осужда-
емым за особо опасные государственные преступления (статьи 64 – 73) – в колониях строгого
режима; осуждаемым впервые к лишению свободы за преступления, совершенные по неосто-
рожности, – в колониях-поселениях для лиц, совершивших преступления по неосторожно-
сти; осуждаемым впервые за  умышленные преступления, перечисленные в  абзаце третьем
части четвертой настоящей статьи, – в колониях-поселениях для лиц, совершивших умышлен-
ные преступления; другим осуждаемым к лишению свободы женщинам – в колониях общего
режима.

Отбывание наказания в воспитательно-трудовых колониях назначается:
несовершеннолетним мужского пола, осуждаемым впервые к лишению свободы, а также

несовершеннолетним женского пола – в колониях общего режима;
несовершеннолетним мужского пола, ранее отбывавшим наказание в виде лишения сво-

боды, – в колониях усиленного режима.
В зависимости от характера и степени общественной опасности совершенного преступ-

ления, личности виновного и иных обстоятельств дела судом, с указанием мотивов принятого
решения, может быть назначено отбывание лишения свободы; осужденным впервые за пре-
ступления, совершенные по неосторожности, а также за умышленные преступления, указан-
ные в абзаце третьем части четвертой настоящей статьи, – в исправительно-трудовых колониях
общего режима; другим осужденным к лишению свободы, но не признанным особо опасными
рецидивистами, – в исправительно-трудовых колониях любого вида, кроме колоний особого
режима и колоний-поселений; осужденным несовершеннолетним мужского пола – в воспита-
тельно-трудовых колониях общего режима вместо колоний усиленного режима.

Лишение свободы в виде заключения в тюрьме на весь срок наказания или часть его
может быть назначено:

особо опасным рецидивистам;
лицам, по достижении восемнадцатилетнего возраста совершившим особо опасные госу-

дарственные преступления (статьи 64 – 73);
лицам, по достижении восемнадцатилетнего возраста совершившим другие тяжкие пре-

ступления, предусмотренные статьей 7.1 настоящего Кодекса, осуждаемым за них к лишению
свободы на срок свыше пяти лет.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

17

Изменение назначенного осужденному вида исправительно-трудового учреждения про-
изводится судом по основаниям и в порядке, установленным законодательством Союза ССР
и РСФСР.

 
Статья 24.1. Особо опасный рецидивист

 
Особо опасным рецидивистом по приговору суда может быть признано:
1) лицо, ранее осуждавшееся к лишению свободы за особо опасное государственное пре-

ступление (статьи 64—73), бандитизм (статья 77), изготовление или сбыт поддельных денег
или ценных бумаг при отягчающих обстоятельствах (статья 87, часть вторая), нарушение пра-
вил о валютных операциях при отягчающих обстоятельствах (статья 88, часть вторая), хище-
ние государственного или общественного имущества в особо крупных размерах (статья 93.1),
разбой с целью завладения государственным, общественным имуществом или личным иму-
ществом граждан при отягчающих обстоятельствах (статьи 91, часть вторая; 146, часть вто-
рая), умышленное убийство, предусмотренное статьями 102 и 103 (кроме убийства матерью
своего новорожденного ребенка) и пунктом «в» статьи 240, изнасилование, совершенное груп-
пой лиц, или изнасилование несовершеннолетней, изнасилование, повлекшее особо тяжкие
последствия, а равно изнасилование малолетней (статья 117, части третья и четвертая), пося-
гательство на жизнь работника милиции или народного дружинника в связи с их служебной
или общественной деятельностью по охране общественного порядка (статья 191.2), угон воз-
душного судна (статья 213.2) и вновь совершившее какое-либо из перечисленных преступле-
ний, за которое оно осуждается к лишению свободы на срок не ниже пяти лет;

2) лицо, ранее два раза в любой последовательности осуждавшееся к лишению свободы
за особо опасное государственное преступление (статьи 64—73), бандитизм (статья 77), мас-
совые беспорядки (статья 79), изготовление или сбыт поддельных денег или ценных бумаг (ста-
тья 87), нарушение правил о валютных операциях (статья 88), хищение государственного или
общественного имущества при отягчающих обстоятельствах (статьи 89, части вторая, третья
и четвертая; 90, части вторая, третья и четвертая; 92, части вторая и третья; 93, части вто-
рая и третья; 93.1), разбой с целью завладения государственным, общественным имуществом
или личным имуществом граждан (статьи 91 и 146), умышленное убийство, предусмотрен-
ное статьями 102 и 103 (кроме убийства матерью своего новорожденного ребенка) и пунктом
«в» статьи 240, умышленное тяжкое телесное повреждение (статья 108), изнасилование (ста-
тья 117), кражу, грабеж или мошенничество, совершенные при отягчающих обстоятельствах
(статьи 144, части вторая и третья; 145, части вторая и третья; 147, части вторая и третья),
спекуляцию при отягчающих обстоятельствах (статья 154, части вторая и третья), получение
взятки (статья 173), посягательство на жизнь работника милиции или народного дружинника
в связи с их служебной или общественной деятельностью по охране общественного порядка
(статья 191.2), особо злостное хулиганство (статья 206, часть третья), угон воздушного судна
(статья 213.2), хищение огнестрельного оружия, боевых припасов или взрывчатых веществ при
отягчающих обстоятельствах (статья 218.1, части вторая и третья), незаконное изготовление,
приобретение, хранение, перевозка или пересылка наркотических веществ с целью сбыта, сбыт
таких веществ (статья 224, части первая и вторая), хищение наркотических веществ с целью
сбыта, а равно хищение их при отягчающих обстоятельствах (статья 224.1), и вновь совершив-
шее какое-либо из перечисленных преступлений, за которое оно осуждается к лишению сво-
боды на срок свыше трех лет;

3) лицо, ранее три раза или более в любой последовательности осуждавшееся к лишению
свободы за злостное хулиганство (статья 206, часть вторая) или за преступления, перечислен-
ные в пункте 2 части первой настоящей статьи, и вновь совершившее злостное хулиганство



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

18

или какое-либо из преступлений, перечисленных в пункте 2 части первой настоящей статьи,
за которое оно осуждается к лишению свободы;

4) лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы за какое-либо из преступлений,
перечисленных в пунктах 2 и 3 части первой настоящей статьи, и вновь совершившее умыш-
ленное преступление, за которое оно осуждается к лишению свободы на срок не ниже пяти лет.

Суд, рассматривая вопрос о признании лица особо опасным рецидивистом, учитывает
личность виновного, степень общественной опасности совершенных преступлений, их мотивы,
степень осуществления преступных намерений, степень и характер участия в совершении пре-
ступлений и другие обстоятельства дела. Решение суда должно быть мотивировано в приго-
воре.

При решении вопроса о признании лица особо опасным рецидивистом не учитывается
судимость за преступление, совершенное этим лицом в возрасте до восемнадцати лет, а также
судимость, которая снята или погашена в установленном законом порядке.

Признание лица особо опасным рецидивистом отменяется при снятии с него судимости.
Статьи Особенной части настоящего Кодекса, предусматривающие ответственность

за  совершение преступления особо опасным рецидивистом, применяются в  случаях, когда
лицо было признано в установленном законом порядке особо опасным рецидивистом до совер-
шения данного преступления.

 
Статья 24.2. Условное осуждение к лишению свободы
с обязательным привлечением осужденного к труду

 
При назначении наказания совершеннолетнему трудоспособному лицу, впервые осужда-

емому к лишению свободы за умышленное преступление на срок до трех лет, а за преступле-
ние, совершенное по неосторожности, – на срок до пяти лет, суд, учитывая характер и степень
общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и иные обстоятель-
ства дела, а также возможность его исправления и перевоспитания без изоляции от общества,
но в условиях осуществления за ним надзора, может постановить об условном осуждении этого
лица к лишению свободы с обязательным привлечением его на срок назначенного наказания
к труду в местах, определяемых органами, ведающими исполнением приговора, с указанием
в приговоре мотивов такого решения.

При условном осуждении к лишению свободы с обязательным привлечением осужден-
ного к труду ему могут быть назначены судом также дополнительные меры наказания в слу-
чаях и в порядке, предусмотренных законодательством Союза ССР и РСФСР. Правила части
третьей статьи 44 настоящего Кодекса в отношении этих осужденных не применяются.

Условное осуждение к  лишению свободы с  обязательным привлечением осужденного
к труду не применяется:

1) к лицам, осуждаемым за особо опасное государственное преступление (статьи 64 – 73);
бандитизм (статья 77); умышленное убийство (статьи 102, 103 и 240, пункт «в»); умышлен-
ное тяжкое телесное повреждение (статья 108); изнасилование, совершенное группой лиц, или
изнасилование несовершеннолетней, изнасилование, повлекшее особо тяжкие последствия,
а равно изнасилование малолетней (статья 117, части третья и четвертая); особо злостное хули-
ганство (статья 206, часть третья);

2) к лицам, к которым наряду с наказанием за совершенное преступление, назначаются
меры принудительного лечения от алкоголизма или наркомании, а также не прошедшим пол-
ного курса лечения венерического заболевания;

3) к осуждаемым иностранным гражданам и лицам без гражданства.
Условное осуждение к лишению свободы с обязательным привлечением к труду не может

быть применено также:



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

19

к лицам, признанным в установленном порядке инвалидами первой, второй и третьей
групп; к  беременным женщинам; к  женщинам, имеющим на  иждивении детей в  возрасте
до двух лет, а равно к женщинам в возрасте свыше 55 лет и мужчинам – свыше 60 лет;

к совершившим преступления военнослужащим срочной службы.
Если условно осужденный уклоняется от работы в месте, определенном органами, веда-

ющими исполнением приговора, либо систематически или злостно нарушает трудовую дисци-
плину, общественный порядок или установленные для него правила проживания, он направ-
ляется по определению суда для отбывания лишения свободы, назначенного приговором. При
этом время уклонения от  работы не  засчитывается, а  время, в  течение которого осужден-
ный работал, может быть зачтено судом частично или полностью в срок отбывания наказания
из расчета день за день.

Если условно осужденный в течение определенного судом срока лишения свободы совер-
шил новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ста-
тьей 41 настоящего Кодекса.

 
Статья 25. Ссылка

 
Ссылка состоит в удалении осужденного из места его жительства с обязательным посе-

лением в определенной местности.
Ссылка как в качестве основного, так и в качестве дополнительного наказания может

назначаться на срок от двух до пяти лет. Ссылка в качестве дополнительного наказания может
применяться только в случаях, специально указанных в статьях Особенной части настоящего
Кодекса.

Трудоустройство ссыльных возлагается на исполнительные комитеты местных Советов
депутатов трудящихся.

Ссылка не применяется к лицам, не достигшим до совершения преступления восемна-
дцатилетнего возраста, к беременным женщинам и к женщинам, имеющим на иждивении детей
до восьмилетнего возраста.

Порядок, места и условия отбывания ссылки устанавливаются законодательством Союза
ССР и РСФСР.

 
Статья 26. Высылка

 
Высылка состоит в удалении осужденного из места его жительства с запрещением про-

живания в определенных местностях.
Высылка как в качестве основного, так и в качестве дополнительного наказания может

назначаться на срок от двух до пяти лет. Высылка в качестве дополнительного наказания может
применяться только в случаях, специально указанных в статьях Особенной части настоящего
Кодекса.

Высылка не применяется к лицам, не достигшим до совершения преступления восем-
надцатилетнего возраста, к беременным женщинам и к женщинам, имеющим на иждивении
детей до восьмилетнего возраста.

Порядок и условия высылки устанавливаются законодательством Союза ССР и РСФСР.
 

Статья 27. Исправительные работы без лишения свободы
 

Исправительные работы без лишения свободы назначаются на  срок от  двух месяцев
до двух лет и отбываются в соответствии с приговором суда либо по месту работы осужден-



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

20

ного, либо в иных местах, определяемых органами, ведающими применением исправительных
работ, но в районе жительства осужденного.

Из заработка осужденного к исправительным работам без лишения свободы произво-
дятся удержания в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах
от пяти до двадцати процентов заработка.

Лицам, признанным нетрудоспособными, суд может заменить исправительные работы
штрафом – из расчета двадцать рублей штрафа за один месяц исправительных работ, а за пре-
ступления, не являющиеся корыстными, из  того же расчета, но на  сумму не более трехсот
рублей, – либо возложением обязанности загладить причиненный вред, либо общественным
порицанием.

Порядок отбывания исправительных работ без лишения свободы устанавливается зако-
нодательством Союза ССР и РСФСР.

При условии добросовестной работы и примерного поведения в период отбывания испра-
вительных работ без лишения свободы суд после отбытия осужденным этого наказания,
по ходатайству общественной организации или трудового коллектива, может включить время
отбывания исправительных работ без лишения свободы в общий трудовой стаж.

 
Статья 28. Последствия уклонения от исправительных работ

 
В случае уклонения от отбывания наказания лица, осужденного к исправительным рабо-

там без лишения свободы с отбыванием по месту работы, суд по представлению органа внут-
ренних дел либо по ходатайству общественной организации или трудового коллектива может
направить это лицо для отбывания наказания в иные места, определяемые органами, ведаю-
щими применением исправительных работ, но в районе жительства осужденного.

В случае злостного уклонения от отбывания наказания лица, осужденного к исправи-
тельным работам без лишения свободы, суд может заменить неотбытый срок исправительных
работ наказанием в виде лишения свободы на тот же срок.

 
Статья 29. Лишение права занимать определенные

должности или заниматься определенной деятельностью
 

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-
тельностью может быть назначено судом на срок от одного года до пяти лет в качестве основ-
ного или дополнительного наказания.

Это наказание может быть назначено в случаях, когда по характеру совершенных винов-
ным преступлений по должности или при занятии определенной деятельностью суд признает
невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью.

Сроки исполнения наказания в  виде лишения права занимать определенные должно-
сти или заниматься определенной деятельностью исчисляются в порядке, предусмотренном
Положением о порядке и условиях исполнения в РСФСР уголовных наказаний, не связанных
с мерами исправительно-трудового воздействия на осужденных, утвержденным Президиумом
Верховного Совета РСФСР.

 
Статья 30. Штраф

 
Штраф есть денежное взыскание, налагаемое судом в случаях и пределах, установленных

настоящим Кодексом.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

21

Размер штрафа устанавливается в зависимости от тяжести совершенного преступления
с учетом имущественного положения виновного в пределах от пятидесяти до трехсот рублей,
а за корыстные преступления – в пределах до одной тысячи рублей. В исключительных слу-
чаях, предусмотренных законодательством Союза ССР, за отдельные преступления могут быть
установлены и более высокие размеры штрафа.

В случае злостного уклонения лица от уплаты штрафа, назначенного в качестве основ-
ного наказания, суд может заменить неуплаченную сумму штрафа наказанием в виде испра-
вительных работ без лишения свободы из расчета один месяц исправительных работ за два-
дцать рублей штрафа, но на срок не свыше двух лет. При невозможности уплаты штрафа суд
может постановить о замене его возложением обязанности загладить причиненный вред или
общественным порицанием.

Замена штрафа лишением свободы и лишения свободы штрафом не допускается.
Предметы, не подлежащие конфискации, не могут быть изъяты при взыскании штрафа.

 
Статья 31. Увольнение от должности

 
Увольнение от должности может применяться судом в случае признания невозможности

оставления осужденного в занимаемой им должности.
 

Статья 32. Возложение обязанности
загладить причиненный вред

 
Исполнение обязанности загладить причиненный вред состоит в  непосредственном

устранении причиненного вреда своими силами, или в возмещении материального ущерба сво-
ими средствами, либо в публичном извинении перед потерпевшим или членами коллектива
в форме, устанавливаемой судом.

Наказание в форме возложения обязанности непосредственно устранить причиненный
вред своими силами может быть назначено в случае, когда, учитывая характер причиненного
вреда, суд признает, что виновный способен непосредственно устранить его указанным путем.

Наказание в форме возложения обязанности возместить материальный ущерб своими
средствами может быть назначено, если размер причиненного ущерба не превышает ста руб-
лей.

Наказание в форме возложения обязанности публично извиниться перед потерпевшим
или членами соответствующего коллектива может быть назначено, если имело место посяга-
тельство на неприкосновенность или достоинство личности либо нарушение правил социали-
стического общежития, не причинившее материального ущерба.

Если осужденный в установленный судом срок не выполнил обязанности загладить при-
чиненный вред, суд может заменить это наказание исправительными работами, или штрафом,
или увольнением от должности, или общественным порицанием. В этом случае, а также если
материальный ущерб причинен на сумму свыше ста рублей, возмещение причиненного ущерба
потерпевшему производится в порядке гражданского судопроизводства.

 
Статья 33. Общественное порицание

 
Общественное порицание заключается в публичном выражении судом порицания винов-

ному с доведением об этом в необходимых случаях до сведения общественности через печать
или иным способом.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

22

 
Статья 34. Направление военнослужащих, совершивших

преступления, в дисциплинарный батальон и замена
исправительных работ содержанием на гауптвахте

 
К военнослужащим срочной службы, совершившим преступления, может применяться

направление в дисциплинарный батальон на срок от трех месяцев до двух лет в случаях, преду-
смотренных законом, а также в тех случаях, когда суд, учитывая обстоятельства дела и лич-
ность осужденного, найдет целесообразным вместо лишения свободы на срок до двух лет при-
менить направление в дисциплинарный батальон на тот же срок.

Исправительные работы без лишения свободы заменяются военнослужащим содержа-
нием на гауптвахте на срок до двух месяцев.

 
Статья 34.1. Направление в воспитательно-

трудовой профилакторий
 

Наказание в виде направления в воспитательно-трудовой профилакторий применяется
на срок от одного года до двух лет.

При назначении наказания лицу, осуждаемому за бродяжничество или попрошайниче-
ство либо ведение иного паразитического образа жизни к лишению свободы на срок от одного
года до двух лет, суд, учитывая обстоятельства дела и личность виновного, может применить
вместо лишения свободы наказание в виде направления в воспитательно-трудовой профилак-
торий на тот же срок.

Наказание в виде направления в воспитательно-трудовой профилакторий не применя-
ется:

1) к особо опасным рецидивистам;
2) к лицам, ранее судимым за особо опасное государственное преступление (статьи 64 –

73); бандитизм (статья 77); умышленное убийство (статьи 102, 103 и 240, пункт «в»); умышлен-
ное тяжкое телесное повреждение (статья 108); изнасилование, совершенное группой лиц, или
изнасилование несовершеннолетней, изнасилование, повлекшее особо тяжкие последствия,
а равно изнасилование малолетней (статья 117, части третья и четвертая); особо злостное хули-
ганство (статья  206, часть третья); бродяжничество, попрошайничество или ведение иного
паразитического образа жизни (статья 209);

3) к осужденным иностранным гражданам и лицам без гражданства.
Наказание в виде направления в воспитательно-трудовой профилакторий не применя-

ется также к лицам, которые ранее направлялись в воспитательно-трудовой профилакторий
(в течение трех лет со дня освобождения из профилактория).

Осужденному, отбывающему наказание в  воспитательно-трудовом профилактории,
в случае уклонения от работы, злостного или систематического нарушения дисциплины либо
установленных правил поведения по представлению администрации воспитательно-трудового
профилактория суд своим определением заменяет неотбытый срок нахождения в  воспита-
тельно-трудовом профилактории наказанием в виде лишения свободы на тот же срок.

Если лицо, осужденное за бродяжничество или попрошайничество либо ведение иного
паразитического образа жизни, в  течение определенного судом срока нахождения в  воспи-
тательно-трудовом профилактории совершило преступление, суд назначает ему наказание
по правилам, предусмотренным статьей 41 настоящего Кодекса.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

23

 
Статья 35. Конфискация имущества

 
Конфискация имущества состоит в принудительном безвозмездном изъятии в собствен-

ность государства всего или части имущества, являющегося личной собственностью осужден-
ного. Если конфискуется часть имущества, то суд должен указать, какая часть имущества кон-
фискуется, или перечислить конфискуемые предметы.

Не подлежат конфискации предметы, необходимые для осужденного и лиц, находящихся
на его иждивении, согласно перечню, данному в приложении к настоящему Кодексу.

Конфискация имущества может быть назначена только в  случаях, предусмотренных
законодательством Союза ССР, а за корыстные преступления – также в случаях, предусмот-
ренных Особенной частью настоящего Кодекса.

При конфискации имущества государство не отвечает по долгам и обязательствам осуж-
денного, если они возникли после принятия органами дознания, следствия или судом мер
по сохранению имущества, и притом без согласия этих органов.

В отношении претензий, подлежащих удовлетворению за счет конфискованного имуще-
ства, государство отвечает лишь в пределах актива, причем в отношении очередности удо-
влетворения претензий соблюдаются правила, установленные Гражданским процессуальным
кодексом РСФСР.

 
Статья 36. Лишение воинских и других званий, а также
орденов, медалей, почетных грамот и почетных званий

 
При осуждении за тяжкое преступление лицо, имеющее воинское или специальное зва-

ние, может быть по приговору суда лишено этого звания.
При осуждении за тяжкое преступление лица, награжденного орденом, медалью, почет-

ной грамотой или имеющего почетное звание, присвоенное Президиумом Верховного Совета
СССР, Президиумом Верховного Совета РСФСР или другой союзной республики, а  также
автономной республики, либо воинское или другое звание, присвоенное Президиумом Вер-
ховного Совета СССР, Советом Министров СССР, Советом Министров РСФСР или другой
союзной республики, суд при вынесении приговора решает вопрос о целесообразности внесе-
ния представления в орган, который наградил осужденного орденом, медалью или почетной
грамотой или присвоил ему звание, о лишении осужденного ордена, медали, почетной грамоты
или почетного, воинского или другого звания.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

24

 
Глава V. О назначении наказания
и об освобождении от наказания

 
 

Статья 37. Общие начала назначения наказания
 

Суд назначает наказание в пределах, установленных статьей Особенной части настоя-
щего Кодекса, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, в точном
соответствии с положениями Основ уголовного законодательства Союза ССР и союзных рес-
публик и Общей части настоящего Кодекса. При назначении наказания суд, руководствуясь
социалистическим правосознанием, учитывает характер и степень общественной опасности
совершенного преступления, личность виновного и обстоятельства дела, смягчающие и отяг-
чающие ответственность.

 
Статья 38. Обстоятельства, смягчающие ответственность

 
При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими ответственность, призна-

ются:
1) предотвращение виновным вредных последствий совершенного преступления, или

добровольное возмещение нанесенного ущерба, или устранение причиненного вреда;
2) совершение преступления вследствие стечения тяжелых личных или семейных обсто-

ятельств;
3) совершение преступления под влиянием угрозы или принуждения либо в силу мате-

риальной, служебной или иной зависимости;
4) совершение преступления впервые, вследствие случайного стечения обстоятельств,

если это преступление не представляет большой общественной опасности;
5) совершение преступления под влиянием сильного душевного волнения, вызванного

неправомерными действиями потерпевшего;
6) совершение преступления при защите от общественно опасного посягательства, хотя

и с превышением пределов необходимой обороны;
7) совершение преступления несовершеннолетним;
8) совершение преступления женщиной в состоянии беременности;
9) чистосердечное раскаяние или явка с повинной, а также активное способствование

раскрытию преступления.
При назначении наказания суд может признать смягчающими ответственность и другие

обстоятельства.
 

Статья 39. Обстоятельства, отягчающие ответственность
 

При назначении наказания обстоятельствами, отягчающими ответственность, призна-
ются:

1) совершение преступления лицом, ранее совершившим какое-либо преступление.
Суд вправе, в зависимости от характера первого преступления, не признать за ним зна-

чения отягчающего обстоятельства;
2) совершение преступления организованной группой;
3) совершение преступления из корыстных или иных низменных побуждений;
4) причинение преступлением тяжких последствий;



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

25

5) совершение преступления в отношении малолетнего, престарелого или лица, находя-
щегося в беспомощном состоянии, а также в отношении лица, находящегося в материальной,
служебной или иной зависимости от виновного;

6) подстрекательство несовершеннолетних к совершению преступления или привлече-
ние несовершеннолетних к участию в преступлении;

7) совершение преступления с особой жестокостью или издевательством над потерпев-
шим;

8) совершение преступления с использованием условий общественного бедствия;
9) совершение преступления общеопасным способом;
10) совершение преступления лицом, находящимся в состоянии опьянения. Суд вправе,

в зависимости от характера преступления, не признать это обстоятельство отягчающим ответ-
ственность;

11) оговор заведомо невиновного лица;
12) совершение нового преступления лицом, которое было взято на поруки, в течение

срока поручительства или в течение одного года после окончания этого срока.
 

Статья 40. Назначение наказания при
совершении нескольких преступлений

 
Если лицо признано виновным в совершении двух или более преступлений, предусмот-

ренных различными статьями Особенной части настоящего Кодекса, ни за одно из которых оно
не было осуждено, суд, назначив наказание отдельно за каждое преступление, окончательно
определяет наказание по их совокупности путем поглощения менее строгого наказания более
строгим либо путем полного или частичного сложения назначенных наказаний в пределах,
установленных статьей, предусматривающей более строгое наказание.

К основному наказанию может быть присоединено любое из дополнительных наказаний,
предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса, устанавливающими ответ-
ственность за те преступления, в совершении которых лицо было признано виновным.

По тем же правилам назначается наказание, если после вынесения приговора по делу
будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им
до вынесения приговора по первому делу. В этом случае в срок наказания засчитывается нака-
зание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

 
Статья 41. Назначение наказания по нескольким приговорам

 
Если осужденный после вынесения приговора, но до полного отбытия наказания совер-

шил новое преступление, суд к наказанию, назначенному по новому приговору, полностью или
частично присоединяет неотбытую часть наказания по предыдущему приговору.

При сложении наказаний в порядке, предусмотренном настоящей статьей, общий срок
наказания не должен превышать максимального срока, установленного настоящим Кодексом
для данного вида наказания. При сложении наказаний в виде лишения свободы общий срок
наказания не должен превышать десяти лет, а за преступления, по которым настоящим Кодек-
сом допускается назначение лишения свободы на срок более десяти лет, не должен превышать
пятнадцати лет.

При сложении наказаний в виде лишения свободы и содержания в дисциплинарном бата-
льоне либо в воспитательно-трудовом профилактории одному дню лишения свободы соответ-
ствует один день содержания в  дисциплинарном батальоне либо в  воспитательно-трудовом
профилактории.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

26

При сложении наказания в виде лишения свободы и наказаний в виде ссылки, высылки
или исправительных работ одному дню лишения свободы соответствуют три дня ссылки,
высылки или исправительных работ.

Приговоры к лишению свободы и штрафу, а также к исправительным работам и штрафу
приводятся в исполнение самостоятельно.

 
Статья 42. О порядке определения сроков наказания

 
Сроки лишения свободы, содержания в  дисциплинарном батальоне либо в  воспита-

тельно-трудовом профилактории, ссылки, высылки, исправительных работ, а равно лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью исчис-
ляются месяцами и годами, а сроки содержания на гауптвахте – сутками и месяцами.

При замене или сложении наказаний допускается исчисление указанных наказаний
в днях.

 
Статья 43. Назначение более мягкого

наказания, чем предусмотрено законом
 

Суд, учитывая исключительные обстоятельства дела и  личность виновного и  призна-
вая необходимым назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом
за данное преступление, или перейти к другому, более мягкому виду наказания, может допу-
стить такое смягчение с обязательным указанием его мотивов.

 
Статья 44. Условное осуждение

 
Если при назначении наказания в виде лишения свободы или исправительных работ суд,

учитывая обстоятельства дела и личность виновного, придет к убеждению о нецелесообразно-
сти отбывания виновным назначенного наказания, он может постановить об условном непри-
менении наказания к виновному с обязательным указанием в приговоре мотивов условного
осуждения. В этом случае суд постановляет не приводить приговор в исполнение, если в тече-
ние определенного судом испытательного срока осужденный не совершит нового преступле-
ния и примерным поведением и честным трудом оправдает оказанное ему доверие. Контроль
за поведением условно осужденных осуществляется органами внутренних дел, а в отношении
несовершеннолетних – также комиссиями по делам несовершеннолетних при исполнительных
комитетах районных, городских, районных в городах Советов народных депутатов в соответ-
ствии с законодательством Союза ССР и РСФСР.

Испытательный срок назначается судом продолжительностью от одного года до пяти лет.
При условном осуждении могут быть назначены дополнительные наказания, за исключе-

нием ссылки, высылки и конфискации имущества.
Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, а также ходатайства общественных

организаций или трудового коллектива по месту работы виновного о его условном осуждении,
суд может передать условно осужденного этим организациям или коллективу для перевоспи-
тания и исправления. При отсутствии указанного ходатайства суд может возложить на опреде-
ленный трудовой коллектив или лицо, с их согласия, обязанность по наблюдению за условно
осужденным и проведению с ним воспитательной работы.

По ходатайству общественной организации или трудового коллектива, которым поручено
наблюдение за условно осужденным, суд может сократить установленный приговором испыта-
тельный срок. Вопрос о сокращении испытательного срока может быть поставлен по истечении
не менее половины этого срока.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

27

В случае систематических нарушений условно осужденным в течение испытательного
срока общественного порядка, повлекших применение мер административного взыскания или
общественного воздействия, суд по  представлению органа внутренних дел, а  в  отношении
несовершеннолетнего – также комиссии по делам несовершеннолетних при исполнительном
комитете районного, городского, районного в городе Совета народных депутатов может выне-
сти определение об отмене условного осуждения и о направлении осужденного для отбывания
наказания, назначенного приговором.

Если условно осужденный, переданный на исправление и перевоспитание, а также под
наблюдение общественной организации или трудовому коллективу, не оправдал их доверия,
нарушил обещание примерным поведением и честным трудом доказать свое исправление либо
оставил трудовой коллектив с целью уклониться от общественного воздействия, то по хода-
тайству общественной организации или трудового коллектива суд может вынести определе-
ние об отмене условного осуждения и о направлении осужденного для отбывания наказания,
назначенного приговором.

 
Статья 45. Назначение наказания условно осужденному

в случае совершения им нового преступления
 

В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока нового пре-
ступления, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 41 настоящего
Кодекса.

 
Статья 46. Отсрочка исполнения приговора

военнослужащему или военнообязанному в военное время
 

В военное время исполнение приговора к лишению свободы, вынесенного в отношении
военнослужащего или военнообязанного, подлежащего призыву или мобилизации, может быть
судом отсрочено до окончания военных действий с направлением осужденного в действующую
армию. Суд может в этих случаях отсрочить исполнение и дополнительных наказаний.

Если осужденный, направленный в действующую армию, проявит себя стойким защит-
ником социалистической Родины, то, по ходатайству соответствующего военного командова-
ния, суд может освободить его от наказания или заменить наказание другим, более мягким.

В случае совершения лицом, в отношении которого исполнение приговора было отсро-
чено, нового преступления суд присоединяет к новому наказанию ранее назначенное по пра-
вилам, предусмотренным статьей 41 настоящего Кодекса.

 
Статья 46.1. Отсрочка исполнения приговора

 
При назначении наказания лицу, впервые осуждаемому к  лишению свободы на  срок

до трех лет, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступ-
ления, личности виновного и иных обстоятельств дела, а также возможности его исправления
и перевоспитания без изоляции от общества, может отсрочить исполнение приговора в отно-
шении такого лица на срок от одного года до двух лет. Суд может в этих случаях отсрочить
исполнение и дополнительных наказаний.

Отсрочка исполнения приговора не  применяется к  лицам, перечисленным в  пунктах
1 и 2 части третьей статьи 24.2 настоящего Кодекса.

При отсрочке исполнения приговора суд может обязать осужденного в определенный
срок устранить причиненный вред, поступить на работу или учебу, не менять без согласия
органа внутренних дел место жительства, уведомлять эти органы об изменении места работы



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

28

или учебы, периодически являться для регистрации в органы внутренних дел. Суд может обя-
зать осужденного не посещать определенные места, не выезжать с места постоянного житель-
ства без уведомления органа внутренних дел, пройти курс лечения при злоупотреблении
спиртными напитками, если возложение этих обязанностей может способствовать исправле-
нию и перевоспитанию осужденного. Суд может также возложить на определенный трудовой
коллектив или лицо, с их согласия, обязанность по наблюдению за осужденным и проведению
с ним воспитательной работы.

Контроль за  поведением осужденных, в  отношении которых исполнение приговора
к лишению свободы отсрочено, осуществляется органами внутренних дел, а в отношении несо-
вершеннолетних – также и комиссиями по делам несовершеннолетних при исполнительных
комитетах районных, городских, районных в городах Советов народных депутатов в соответ-
ствии с законодательством Союза ССР и РСФСР.

Если осужденный, в  отношении которого исполнение приговора к  лишению свободы
отсрочено, не  выполняет возложенные на  него судом обязанности либо допускает наруше-
ния общественного порядка или трудовой дисциплины, повлекшие за собой применение мер
административного взыскания либо мер дисциплинарного или общественного воздействия, то
по представлению органа внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних при испол-
нительном комитете районного, городского, районного в городе Совета народных депутатов
или трудового коллектива, на  который возложена обязанность по  наблюдению за  осужден-
ным и проведению с ним воспитательной работы, суд может вынести определение об отмене
отсрочки исполнения приговора к лишению свободы и о направлении осужденного для отбы-
вания лишения свободы, назначенного приговором.

По истечении срока отсрочки исполнения приговора суд по представлению органа, осу-
ществляющего контроль за  поведением осужденного, в  зависимости от  отношения к  труду
или обучению осужденного, его поведения в течение установленного судом срока отсрочки
исполнения приговора, выносит определение об освобождении осужденного от наказания либо
о направлении осужденного для отбывания лишения свободы, назначенного приговором.

В случае совершения осужденным в период отсрочки исполнения приговора нового пре-
ступления, суд присоединяет к новому наказанию ранее назначенное по правилам, предусмот-
ренным в статье 41 настоящего Кодекса.

 
Статья 47. Зачет предварительного заключения

 
Предварительное заключение засчитывается судом в  срок наказания при осуждении

к лишению свободы или направлению в дисциплинарный батальон либо в воспитательно-тру-
довой профилакторий день за день, при осуждении к исправительным работам, к ссылке или
высылке – день за три дня.

При назначении других мер наказания суд, учитывая предварительное заключение,
может соответственно смягчить назначенное им наказание или полностью освободить винов-
ного от отбывания наказания.

 
Статья 47.1. Зачет времени нахождения под стражей

 
Время нахождения под стражей лица, условно осужденного к лишению свободы с обя-

зательным привлечением к труду, засчитывается в срок назначенного судом наказания из рас-
чета день за день.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

29

 
Статья 48. Давность привлечения к уголовной ответственности

 
Лицо не может быть привлечено к уголовной ответственности, если со дня совершения

им преступления истекли следующие сроки:
1) один год со  дня совершения какого-либо из  преступлений, предусмотренных  ста-

тьями  112, частью второй, 131, 143, 158, частью первой, 165, 182, 192, 192.1, 197, 198,
199 и 200 настоящего Кодекса;

2) три года со дня совершения преступления, за которое по настоящему Кодексу может
быть назначено лишение свободы на  срок не  свыше двух лет или наказание, не  связанное
с лишением свободы, кроме преступлений, предусмотренных статьями, указанными в пункте
первом;

3) пять лет со дня совершения преступления, за которое по настоящему Кодексу может
быть назначено лишение свободы на срок не свыше пяти лет;

4) десять лет со дня совершения преступления, за которое по настоящему Кодексу может
быть назначено более строгое наказание, чем лишение свободы сроком на пять лет.

Течение давности прерывается, если до  истечения указанных сроков лицо совершит
новое преступление, за которое по настоящему Кодексу может быть назначено лишение сво-
боды на срок свыше двух лет. Исчисление давности в этом случае начинается с момента совер-
шения нового преступления.

Течение давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, скроется
от следствия или суда. В этих случаях течение давности возобновляется с момента задержания
лица или явки его с повинной. При этом лицо не может быть привлечено к уголовной ответ-
ственности, если со  времени совершения преступления прошло пятнадцать лет и давность
не была прервана совершением нового преступления.



Т.  Воронков.  «Уголовный кодекс РСФСР. 1960 г.»

30

 
Конец ознакомительного фрагмента.

 
Текст предоставлен ООО «ЛитРес».
Прочитайте эту книгу целиком, купив полную легальную версию на ЛитРес.
Безопасно оплатить книгу можно банковской картой Visa, MasterCard, Maestro, со счета

мобильного телефона, с платежного терминала, в салоне МТС или Связной, через PayPal,
WebMoney, Яндекс.Деньги, QIWI Кошелек, бонусными картами или другим удобным Вам спо-
собом.

https://www.litres.ru/pages/biblio_book/?art=43435186

	Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика
	Закон об утверждении уголовного кодекса РСФСР
	Статья 1
	Статья 2
	Статья 3


	Общая часть
	Глава I. Общие положения
	Статья 1. Задачи Уголовного кодекса РСФСР
	Статья 2. Уголовный кодекс РСФСР и общесоюзное уголовное законодательство
	Статья 3. Основания уголовной ответственности

	Глава II. Пределы действия Уголовного Кодекса
	Статья 4. Действие настоящего Кодекса в отношении деяний, совершенных на территории РСФСР
	Статья 5. Действие настоящего Кодекса в отношении деяний, совершенных за пределами СССР
	Статья 6. Действие уголовного закона во времени

	Глава III О преступлении
	Статья 7. Понятие преступления
	Статья 7.1. Понятие тяжкого преступления
	Статья 8. Совершение преступления умышленно
	Статья 9. Совершение преступления по неосторожности
	Статья 10. Ответственность несовершеннолетних
	Статья 11. Невменяемость
	Статья 12. Ответственность за преступление, совершенное в состоянии опьянения
	Статья 13. Необходимая оборона
	Статья 14. Крайняя необходимость
	Статья 15. Ответственность за приготовление к преступлению и за покушение на преступление
	Статья 16. Добровольный отказ от совершения преступления
	Статья 17. Соучастие
	Статья 18. Укрывательство
	Статья 19. Недонесение

	Глава IV. О наказании
	Статья 20. Цели наказания
	Статья 21. Виды наказания
	Статья 22. Основные и дополнительные меры наказания
	Статья 23. Исключительная мера наказания – смертная казнь
	Статья 24. Лишение свободы
	Статья 24.1. Особо опасный рецидивист
	Статья 24.2. Условное осуждение к лишению свободы с обязательным привлечением осужденного к труду
	Статья 25. Ссылка
	Статья 26. Высылка
	Статья 27. Исправительные работы без лишения свободы
	Статья 28. Последствия уклонения от исправительных работ
	Статья 29. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью
	Статья 30. Штраф
	Статья 31. Увольнение от должности
	Статья 32. Возложение обязанности загладить причиненный вред
	Статья 33. Общественное порицание
	Статья 34. Направление военнослужащих, совершивших преступления, в дисциплинарный батальон и замена исправительных работ содержанием на гауптвахте
	Статья 34.1. Направление в воспитательно-трудовой профилакторий
	Статья 35. Конфискация имущества
	Статья 36. Лишение воинских и других званий, а также орденов, медалей, почетных грамот и почетных званий

	Глава V. О назначении наказания и об освобождении от наказания
	Статья 37. Общие начала назначения наказания
	Статья 38. Обстоятельства, смягчающие ответственность
	Статья 39. Обстоятельства, отягчающие ответственность
	Статья 40. Назначение наказания при совершении нескольких преступлений
	Статья 41. Назначение наказания по нескольким приговорам
	Статья 42. О порядке определения сроков наказания
	Статья 43. Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законом
	Статья 44. Условное осуждение
	Статья 45. Назначение наказания условно осужденному в случае совершения им нового преступления
	Статья 46. Отсрочка исполнения приговора военнослужащему или военнообязанному в военное время
	Статья 46.1. Отсрочка исполнения приговора
	Статья 47. Зачет предварительного заключения
	Статья 47.1. Зачет времени нахождения под стражей
	Статья 48. Давность привлечения к уголовной ответственности


	Конец ознакомительного фрагмента.

